  Entscheid vom 15. September 2022
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Daniel Kipfer Fasciati und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiber Stefan Graf
Parteien
A., zurzeit in Untersuchungshaft im Kanton Zürich, ver-

gen nicht auf ein Mass herabgesetzt werden kann, dass es als nur noch the-
oretisch erscheint (vgl. auch TPF 2017 132 E. 7.3.2 S. 135; TPF 2010 56
E. 6.3.2 S. 63).
Für die Beantwortung der Frage, in welche Kategorie der Einzelfall gehört,
ist eine Risikobeurteilung vorzunehmen. Dabei ist zunächst die allgemeine
menschenrechtliche Situation im ersuchenden Staat zu würdigen. Sodann –
und vor allem – ist zu prüfen, ob der Verfolgte selber aufgrund der konkreten
Umstände seines Falles der Gefahr einer menschenrechtswidrigen Behand-
lung ausgesetzt wäre (BGE 134 IV 156 E. 6.8 m.w.H.).
- 8 -
5.2.5 Der ersuchende Staat Belgien gehört zu den Ländern mit bewährter Rechts-
staatskultur, weshalb Auslieferungen ohne Auflagen gewährt werden (siehe
die Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2021.75 vom 10. Juni 2021;
RR.2020.185 vom 10. September 2020; RR.2019.118 vom 6. Juni 2019 und
hierzu das Urteil des Bundesgerichts 1C_342/2019 vom 26. Juni 2019;
RR.2015.117 vom 13. August 2015 und hierzu das Urteil des Bundesgerichts
1C_427/2015 vom 10. September 2015; RR.2014.88 vom 9. April 2014;
RR.2009.284 vom 19. November 2009). Daran ist auch im vorliegenden Fall
festzuhalten.
5.3 Der Beschwerdeführer rügt unter Verweis auf diverse Berichte internationa-
ler Organisationen und auf Urteile des Europäischen Gerichtshofs für Men-
schenrechte (EGMR) die Haftbedingungen in Belgien. Diese würden, teil-

gegen Italien vom 8. Januar 2013, Nr. 43517/09 wiederholt mit der Frage
befasst, ob die Haftbedingungen in italienischen Gefängnissen einer Auslie-
ferung entgegenstünden. Es ist unter Berücksichtigung zahlreicher Reform-
massnahmen Italiens zur Reduktion der Überbelegung der Gefängnisse zum
Schluss gekommen, dass die Auslieferung nicht von Garantien abhängig ge-
macht werden müsse. Bei der Beurteilung der Gefahr einer mit Art. 3 EMRK
unvereinbaren Behandlung im Zielstaat sei zudem dem Umstand Rechnung
zu tragen, dass es sich bei diesem um einen EMRK-Vertragsstaat mit ent-
sprechenden Rechtsmittelmöglichkeiten handle (siehe zuletzt das Urteil des
Bundesgerichts 1C_169/2021 vom 6. Mai 2021 E. 2.3 m.w.H.; siehe auch
TPF 2020 64 E. 4.3.1 m.w.H.).
5.4.3 Ungarn betreffend kam die Beschwerdekammer zum Schluss, dass dem er-
suchenden Staat trotz wiederholter Verurteilungen durch den EGMR wegen
einer Verletzung von Art. 3 EMRK im Auslieferungsverkehr dasselbe Ver-
trauen einzuräumen sei, wie es Italien geniesse (Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2016.199 vom 29. Dezember 2016 E. 2.7; siehe zudem den Ent-
scheid des Bundesstrafgerichts RR.2015.315 vom 7. März 2016 E. 4.5 zu
Griechenland; TPF 2020 64 E. 4.4 zu Frankreich).
5.4.4 Im Gegensatz dazu machte die Beschwerdekammer einzig Auslieferungen
nach Rumänien angesichts einer dort bestehenden besonderen Häufung

Rz. 10.3 und 127 ff.).
6.2 Einem Ersuchen um Zusammenarbeit in Strafsachen wird gemäss Art. 2
IRSG nicht entsprochen, wenn Gründe für die Annahme bestehen, dass das
Verfahren im Ausland den in der EMRK oder im UNO-Pakt II festgelegten
Verfahrensgrundsätzen nicht entspricht (lit. a) oder andere schwere Mängel
aufweist (lit. d). Aus der oben erwähnten Zielsetzung dieser Bestimmung
(siehe E. 5.2.2) ergibt sich, dass einzelne Verfahrensverstösse im ausländi-
schen Untersuchungsverfahren für sich allein nicht genügen, um die Rechts-
hilfe auszuschliessen; es ist in erster Linie Aufgabe der Rechtsmittelinstan-
zen des ersuchenden Staates, solche Verfahrensfehler zu korrigieren und
sicherzustellen, dass dem Beschuldigten trotzdem ein faires Strafverfahren
garantiert wird. Der Ausschluss der Rechtshilfe rechtfertigt sich nur, wenn
das ausländische Strafverfahren insgesamt die von der EMRK und vom
UNO-Pakt II geforderten Minimalgarantien nicht erfüllt (Urteile des Bundes-
gerichts 1A.29/2001 vom 23. März 2001 E. 3b; 1A.226/2000 vom 6. Novem-
ber 2000 E. 3b; Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2021.282 vom
25. Januar 2022 E. 5.2; RR.2021.165 vom 18. November 2021 E. 4.2;
RR.2021.127 vom 16. November 2021 E. 11.2). Beziehen sich die vom Ver-
folgten geltend gemachten Mängel auf ein im ersuchenden Staat bereits
rechtskräftig abgeschlossenes Strafverfahren, sind im Auslieferungs- bzw.
Beschwerdeverfahren insofern erhöhte Anforderungen an die Glaubhaftma-
chung zu stellen, als er die seinem Einwand zufolge erfolgten Grundrechts-
verletzungen konkret aufzuzeigen hat (Entscheid des Bundesstrafgerichts
RR.2021.282 vom 25. Januar 2022 E. 5.2 m.w.H.). Die ersuchte schweizeri-
sche Behörde hat beim Entscheid über ein ausländisches Begehren jedoch
weder Tat- noch Schuldfragen zu prüfen und grundsätzlich auch keine Be-
weiswürdigung vorzunehmen (TPF 2012 114 E. 7.3).
6.3 Was die Kritik des Beschwerdeführers an seiner Verurteilung durch das Be-
rufungsgericht Antwerpen betrifft, vermag er mit seinen Ausführungen keine
konkrete Grundrechtsverletzung darzutun. Gemäss Rechtsprechung des
EGMR zum Konfrontationsanspruch nach Art. 6 Abs. 3 lit. d EMRK kann un-
ter besonderen Umständen von einer Konfrontation der beschuldigten Per-
son mit dem Belastungszeugen abgesehen werden (vgl. hierzu im Einzelnen
das Urteil des EGMR Al Alo gegen Slowakei vom 10. Februar 2022,
Nr. 32084/19, Ziff. 42 ff.; u.a. mit Hinweis auf das Urteil des EGMR Al-Kha-
waja und Tahery gegen das Vereinigte Königreich vom 15. Dezember 2011,
Nr. 26766/05, Ziff. 118 ff.). Das vom Beschwerdeführer kritisierte Urteil nimmt
sinngemäss auf die in der Rechtsprechung hierzu entwickelten Regeln Be-
- 15 -
zug. In der Sache selbst erschöpft sich der Beschwerdeführer mit seiner Kri-
tik am erwähnten Urteil überwiegend in seiner eigenen Beweiswürdigung.
Damit ist er im Auslieferungsverfahren nicht zu hören (Entscheide des Bun-
desstrafgerichts RR.2020.50 vom 27. Februar 2020; RR.2019.176 vom
3. Dezember 2019 E. 4.5).
6.4 Zur Rüge der angeblich illegalen Beweiserhebungsmethoden ist festzuhal-
ten, dass sich weder aufgrund der in den beiden betroffenen Haftbefehlen
erwähnten, ermittelten und ausgewerteten PGP-Telekommunikation noch

merken, dass dieses Urteil für die Beschwerdekammer lediglich in anonymi-
sierter Form im Internet zur Einsicht abrufbar ist, aufgrund des Inhalts aber
wohl auch den Beschwerdeführer betrifft. Die entsprechende Erwägung im
Urteil selbst (E. 5) ist zudem wenig aussagekräftig. Welche Angaben und
- 18 -
Unterlagen dem Bundesgericht zur Überprüfung der Bedürftigkeit des Be-
schwerdeführers zur Verfügung gestellt worden sind, ist nicht nachvollzieh-
bar. Der Beschwerdekammer stehen auch keinerlei Akten des Verfahrens
vor dem Bundesgericht oder aus dem nationalen Strafverfahren zur Verfü-
gung. Bei dieser Ausgangslage kann keine Rede davon sein, dass der Be-
schwerdeführer im vorliegenden Verfahren seiner Obliegenheit zur umfas-
senden Darlegung seiner Einkommens- und Vermögensverhältnisse hinrei-
chend nachgekommen ist (vgl. hierzu BGE 125 IV 161 E. 4a S. 164 f.; Urteil
des Bundesgerichts 2C_409/2017 vom 2. August 2018 E. 6.1.1; 2C_48/2017
vom 16. Juni 2017 E. 2.3; Entscheide des Bundesstrafgerichts RH.2019.11
vom 19. Juni 2019 E. 5.2; RR.2017.94 vom 7. Dezember 2017 E. 10.2) bzw.
dass er seine bloss behauptete Bedürftigkeit in irgendeiner Form glaubhaft
gemacht hat.
10. Bei diesem Ausgang des Verfahrens sind die Gerichtskosten dem Be-
schwerdeführer aufzuerlegen (Art. 63 Abs. 1 VwVG). Die Gerichtsgebühr ist